
Zarządzenie nr 54/2024 

Wójta Gminy Kroczyce 

z dnia 16.04.2024 roku 

w sprawie: utworzenia Punktu Kontaktowego Wsparcia Państwa-Gospodarza 
(Host NationSupport(HNS)) Wójta Gminy Kroczyce  

 

Na podstawie art. 31 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.o samorządzie gminnym (Dz. U. z 

2023 poz. 40 ze zm.)oraz art. 7 i art. 9 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny 

(Dz.U. z 2022 r., poz. 2305 ze zm.) w związku z art. 23e ustawy z dnia 23 września 1999 r. 

o zasadach pobytu wojsk obcych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz zasadach 

ich przemieszczenia się przez to terytorium (Dz.U. z 2023 r. poz.807 ze zm.) w celu 

realizacji Wytycznych Wojewody Śląskiego z dnia 30 kwietnia 2019 roku  

w sprawie przygotowania warunków organizacyjnych i technicznych planowania i realizacji 

zadań obronnych z zakresu przygotowania i koordynacji wsparcia sojuszniczych sił 

zbrojnych w czasie pokoju, sytuacji kryzysowych i wojny, wykonujących zadania lub 

przemieszczających się przez obszar województwa śląskiego 

 

 

zarządzam, co następuje: 

§1 

W celu przygotowania Gminy Kroczyce do realizacji zadań obronnych związanych z pobytem 

i przemieszczaniem się wojsk sojuszniczych na administrowanym terenie, tworzy się Punkt 

Kontaktowy Wsparcia Państwa-Gospodarza (Host NationSupport (HNS)) Wójta Gminy 

Kroczyce zwany dalej Punktem Kontaktowym HNS Wójta Gminy Kroczyce. 

 

§2 

Punkt Kontaktowy HNS Wójta Gminy Kroczyce działa w oparciu o Wytyczne Wojewody 

Śląskiego z dnia 30 kwietnia 2019 roku w sprawie przygotowania warunków 

organizacyjnych i technicznych planowania i realizacji zadań obronnych z zakresu 

przygotowania i koordynacji wsparcia sojuszniczych sił zbrojnych w czasie pokoju, sytuacji 

kryzysowych i wojny, wykonujących zadania lub przemieszczających się przez obszar 

województwa śląskiego 

 

§3 

Punkt Kontaktowy HNSWójta Gminy Kroczyce działa w oparciu o wyznaczone 

osobyspośród pracowników Urzędu Gminy Kroczyce na podstawie pisemnego 

upoważnienia 

a rozwijany jest w pomieszczeniu nr 14 w Referacie Spraw Obywatelskich i Organizacyjnych 

Urzędu Gminy Kroczyce, ul. Batalionów Chłopskich 29, 42-425 Kroczyce. 

§4 

Punkt Kontaktowy HNS Wójta Gminy Kroczyce działa w pełnym trybie z chwilą zaistnienia 

takich potrzeb w czasie przygotowywania rzeczywistych przedsięwzięć z udziałem wojsk 

sojuszniczych.  



 

§5 

Ustala się Wytyczne Wójta Gminy Kroczyce w sprawie warunków organizacyjnych  

i technicznych planowania oraz realizacji zadań obronnych z zakresu przygotowania  

i koordynacji wsparcia sojuszniczych sił zbrojnych  w czasie pokoju, sytuacji kryzysowych i 

wojny, wykonujących zadania lub przemieszczających się przez obszar gminy, stanowiące 

załącznik do niniejszego zarządzenia. 

 
§ 6 

Wykonanie zarządzenia powierza siępodinspektorowi ds. zarządzania kryzysowego  

i obsługi kancelarii Urzędu Gminy Kroczyce 

§ 7 

Traci moc zarządzenie nr 73/2010 Wójta Gminy Kroczyce z dnia 30 grudnia 2010 roku 

dotyczące utworzenia Punktu Kontaktowego Wsparcia Państwa-Gospodarza (Host 

NationSupport (HNS)) Wójta Gminy Kroczyce. 

§ 8 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

Wójt Gminy Kroczyce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik nr 1 do zarządzenia nr 54/2024 

Wójta Gminy Kroczyce z dnia 16.04.2024r. 

 

 

WYTYCZNE 

WÓJTA GMINY KROCZYCE 

w sprawie przygotowania warunków organizacyjnych i technicznych planowania  

i realizacji zadań obronnych z zakresu przygotowania i koordynacji 

wsparciasojuszniczych sił zbrojnych w czasie pokoju, sytuacji kryzysowych i 

wojny,wykonujących zadania lub przemieszczających się przez teren Gminy Kroczyce. 

 

 

Rozdział I 

Zasady ogólne 

 

1. Niniejsze wytyczne zostały opracowane na podstawie art. 7 i art. 9 ustawy z dnia 11 

marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz.U. z 2022 r., poz. 2305 ze zm.) w związku  

z art. 23e ustawy z dnia 23 września 1999 r. o zasadach pobytu wojsk obcych na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz zasadach ich przemieszczenia się przez to 

terytorium (Dz.U. z 2023 r. poz. 807 ze zm.) w celu realizacji Wytycznych Wojewody 

Śląskiego z dnia 30 kwietnia 2019 roku w sprawie przygotowania warunków 

organizacyjnych i technicznych planowania i realizacji zadań obronnych z zakresu 

przygotowania i koordynacji wsparcia sojuszniczych sił zbrojnych w czasie pokoju, 

sytuacji kryzysowych i wojny, wykonujących zadania lub przemieszczających się 

przez obszar województwa śląskiego. 

 

2. Wsparcie przez państwo gospodarza Host NationSupport zwane dalej „HNS” to 

cywilnai wojskowa pomoc udzielana przez państwo gospodarza w czasie pokoju, 

kryzysu i w czasie wojny sojuszniczym siłom zbrojnym i organizacjom, które są 

rozmieszczane, wykonują zadanie lub przemieszczają się przez terytorium państwa 

gospodarza 

 

3. Celem wsparcia przez państwo gospodarza jest zapewnienie wzmocnienia wysiłku  

w dążeniu dowódcy wojsk sojuszniczych, prowadzącego operacje lub ćwiczenia na 

obszarze kraju przyjmującego, do osiągnięcia odpowiedniego poziomu sprawności  

i efektywności ekonomicznej realizowanych zadań. Realizacja celu obejmuje zarówno 

etapy przyjęcia oraz pobytu, jak i przemieszczania skierowanych sił zbrojnych państw 

wysyłających. 

 

 

 

 



 

 

4. Rzeczpospolita Polska stając się członkiem Sojuszu Północnoatlantyckiego przyjęła 

na siebie m.in. zobowiązania dotyczące przeniesienia obowiązujących w Sojuszu 

zasad współpracy w zakresie wspierania wojsk sojuszniczych przebywających na 

terytorium państwa goszczącego. Jedną z form praktycznego wypełnienia tego 

zobowiązania jest przygotowanie, a w sytuacjach tego wymagających uruchomienie 

systemu HNS. Aby sprawnie funkcjonował system wsparcia, niezbędnym jest 

zagwarantowanie udziału w nim sił zbrojnych państwa gospodarza, organów 

administracji publicznej i niektórych innych podmiotów i instytucji. 

 

5. Zakres zadań realizowanych przez państwo gospodarza na rzecz wojsk 

sojuszniczych obejmuje: 

a) działalność prewencyjną, zapewniającą sojuszniczym siłom bezpieczeństwo oraz 

ochronę przed działalnością dywersyjno – sabotażową i penetracją; 

b) udostępnianie rejonów i infrastruktury dla potrzeb ześrodkowania, zakwaterowania 

wojsk oraz składów do magazynowania ich uzbrojenia i sprzętu wojskowego, 

zapasów środków bojowych, materiałowych, technicznych i wyposażenia; 

c) zapewnienie możliwości wykorzystania wydzielonej sieci transportowej do przyjęcia 

siłi środków państwa wysyłającego, udzielania pomocy w zakresie organizacji 

przemieszczeniaz punktu przyjęcia do rejonu wykonywania zadań, umożliwianie 

realizacji zaopatrywania uzupełniającego; 

d) zabezpieczenie przybyłych wojsk w sprzęt, środki materiałowe i usługi w 

zakresiezakwaterowania, warunków socjalno-bytowych, sanitarno-higienicznych, 

kulturalnych  

irekreacyjnych; 

e) udzielenie pomocy w wykonywaniu prac konserwacyjno-remontowych, zapewnienie 

dostępności środków spożywczych, wody, energii elektrycznej i cieplnej; 

f) udostępnienie źródeł zaopatrzenia w materiały pędne i smary; 

g) zapewnienie pomocy medycznej; 

h) pomocy w zatrudnianiu pracowników cywilnych do wsparcia funkcjonowania 

tworzonych baz,realizacji napraw, konserwacji i obsługi sprzętu oraz ochrony 

przeciwpożarowej; 

i) udostępnienie systemów informacyjnych i łączności; 

j) udostępnianie informacji o wymaganiach administracji rządowej i samorządowej, 

dotyczących obowiązującego w Polsce prawa, spraw porządkowych, ochrony 

środowiska ze szczególnym uwzględnieniem aktów prawa miejscowego; 

k) gromadzenie oraz aktualizowanie informacji i danych o narodowych zasobach 

obronnych nie zarezerwowanych na mobilizacyjne i wojenne potrzeby naszych sił 

zbrojnych, a możliwych do wykorzystania w ramach udzielanego wsparcia; 

l) zapewnienie obsługi prasowej, pomocy prawnej oraz innych form wsparcia sił 

sojuszniczych. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Rozdział II 

Zasady działania i współpracy w planowaniu i realizacji zadań HNS 

 

1. Wymagania dotyczące planowania, utrzymania gotowości do udzielania wsparcia 

orazfaktycznej realizacji wsparcia wojsk sojuszniczych, skutkują koniecznością 

organizacyjnegoprzygotowania do ich spełnienia. 

 

2. Przygotowania, o których mowa powinny w szczególności obejmować: 

a) opracowanie podstawowych dokumentów planistycznych niezbędnych do szybkiego 

i sprawnego uruchomienia HNS; 

b) utworzenie Punktu Kontaktowego HNS, którego pracą będę kierowałpoprzez 

wyznaczonych pracowników do jego obsługi; 

c) opracowanie procedur udzielenia oraz rozliczenia wsparcia w zakresie zadań 

wynikających z kompetencji i właściwości organu, zakresu udzielania wsparcia przez 

jednostki organizacyjne nadzorowane lub inne występujące na administrowanym 

terenie; 

d) szkolenie z zagadnień dotyczących HNS; 

e) określenie i praktyczne wdrożenie zasad przekazywania informacji z 

uwzględnieniemfunkcjonujących lub planowanych do uruchomienia w różnych 

stanach gotowości obronnejpaństwa elementów systemu przekazywania decyzji; 

f) udzielanie terenowym organom administracji wojskowej niezbędnych informacji 

o możliwościach jednostek organizacyjnych na terenie gminy w zakresie 

udzielaniawsparcia. 

 

3. Wymianę informacji i współdziałanie dla potrzeb HNS należy oprzeć na: 

a) współdziałaniu z Punktem Kontaktowym HNS Wojewody Śląskiego oraz HNS 

Starosty Powiatowego; 

b) współdziałaniu z jednostkami organizacyjnymi podległymi Wójtowi Gminy Kroczyce 

na terenie Gminy Kroczyce; 

c) funkcjonujących strukturach kierowania i służbach dyżurnych systemu zarządzania 

kryzysowego na szczeblu gminy, gmin sąsiednich, powiatu i szczebla 

wojewódzkiego; 

d) stałych dyżurach uruchamianych w określonych sytuacjach. 

 

4. Funkcjonowanie Punktu Kontaktowego HNS Wójta Gminy Kroczyce: 

a) zadaniem Punktu Kontaktowego HNS Wójta Gminy Kroczyce jest udzieleniewsparcia 

dla wojsk sojuszniczych przebywających na obszarze Gminy Kroczyce lub 

przemieszczającego się przez jego teren, zarówno na etapie poprzedzającym 

przybycie wojsk, jak również podczas ich rozwijania, działania i powrotu oraz 

rozliczania udzielanego wojskom wsparcia. 

b) uruchomienie Punktu Kontaktowego HNS w Urzędzie Gminy Kroczyce nastąpi 

napolecenie Wojewody Śląskiego; 

c) dla potrzeb przygotowania i uruchomienia działalności Punktu Kontaktowego HNS 

należyopracować i wdrożyć „Instrukcję Punktu Kontaktowego HNS Wójta Gminy 

Kroczyce”; 



d) osoby wchodzące w skład Punktu Kontaktowego HNS Wójta Gminy Kroczyce 

powinny posiadać przygotowane pisemne upoważnienie do reprezentowania Wójta 

Gminy Kroczyce w kontaktach z przedstawicielami wojsk własnych i sojuszniczych; 

e) obsada Punktu Kontaktowego HNS Wójta Gminy Kroczyce powinna posiadać wiedzę 

o administrowanym terenie, o możliwościach organów i podmiotów na nim 

występujących oraz o bazie danych będących w posiadaniu gmin; 

f) szkolenia z zagadnień HNS należy ująć w rocznym planie szkolenia obronnego 

i prowadzić w ramach organizowanych szkoleń oraz ćwiczeń obronnych; 

g) w ramach szkoleń należy doskonalić przygotowane (zapisane w planach, kartach 

realizacji zadań operacyjnych funkcjonowania Gminy Kroczyce w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia państwa i w czasie pokoju oraz innych dokumentach) 

rozwiązania planistyczne związane z udzieleniem wsparcia 

 

 

Rozdział III 

Podsumowanie 

 

Zadania wynikające z przyjętych zobowiązań międzynarodowych dotyczące 

przygotowania oraz realizacji wsparcia sojuszniczych sił, wzmocnienie przebywających na 

obszarze państwa gospodarza są zadaniami niezwykle ważnymi do realizacji celu, o którym 

mowa w rozdziale I wytycznych. Taki sam system organizują nasi sojusznicy dla przyjęcia 

pomocy naszych Sił Zbrojnych, po wystąpieniu sytuacji upoważniającej do jej udzielenia. 

Zbudowanie systemu wsparcia jest szczególnie istotne dla skrajnych sytuacji kryzysowych 

zarówno militarnych jak i niemilitarnych. Niezbędnym zatem jest przygotowanie zawczasu 

upoważnionych przedstawicieli do reprezentowania Wójta Gminy Kroczyce tak by w danej 

sytuacji organizowanie i udzielenie wsparcia jak najmniej absorbowało Gminę Kroczyce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


